- 1 -

广西建设职业技术学院文件

桂建院学〔2018〕166 号

关于印发《广西建设职业技术学院学生违纪
处分解除办法（试行）》的通知

各系、各部门：

《广西建设职业技术学院学生违纪处分解除办法（试行）》

已经 2018 年 7 月 11 日第 16 次院长办公会审议通过。现印发你

们，请遵照执行。

广西建设职业技术学院

2018 年 8 月 25 日

- 2 -

广西建设职业技术学院
学生违纪处分解除办法（试行）

第一条 为落实立德树人根本任务，鼓励受处分学生积极上

进、健康成长与发展，根据《普通高等学校学生管理规定》（教

育部令第 41 号）《广西建设职业技术学院学生管理规定（修订）》

等规定，结合学校实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于受到学院警告、严重警告、记过、留

校察看纪律处分的学生。

第三条 受到警告、严重警告、记过处分者，自处分决定书

生效之日起，需经过 6 个月考核期满方可申请解除处分；受到留

校察看处分者，自处分决定书生效之日起，需经过 12 个月考核

期满方可申请解除处分。毕业班学生在毕业前提出解除处分申请，

考察期可以不满一年，但需系部提交材料证明学生表现良好。

第四条 受警告、严重警告、记过、留校察看处分的学生申

请解除处分，需在处分生效后具备以下条件：

（一）遵纪守法，未再受处分；

（二）真诚悔改，能主动接受教育和指导，并定期提交书面

思想汇报 2 次以上；

（三）学生综合素质测评思想品德表现在考核期内至少有一

个学期达到 80 分；

第五条 有下列情形之一的，考察期延期至毕业：

（一）在解除处分考核期内，再次受到违纪处分的；

（二）在校期间，累计受到两次及以上处分的；

- 3 -

（三）存在提供虚假材料等弄虚作假情形的。

第六条 解除处分应当按照下列程序进行：

（一）个人申请。凡符合解除处分条件者，由本人提出申请，

填写《广西建设职业技术学院学生违纪处分解除申请表》（详见

附件），提交所在系。

（二）民主评议。系接到学生申请后 5 个工作日内召开讨论

会议，听取辅导员关于受处分学生在考核期内的思想状况、日常

表现及考核情况的汇报，审查相关材料，提出解除处分建议。建

议给予解除处分处理的，所在系撰写情况报告，连同相关材料报

学生工作处审核。不符合解除条件的，系需做出书面回复，并反

馈至学生本人。

（三）学校审批。学生工作处对申请材料进行集中审核，提

出审核意见，并将符合申请条件且材料完备的《广西建设职业技

术学院学生违纪处分解除申请表》，报请分管学生工作的学校领

导审核，分管校领导审核合格后，学校统一下发正式解除学生违

纪处分的决定文件。

第七条 学校解除学生违纪处分的决定文件由学生工作处

送交相关职能部门及学生所在系，并在校内公布，并由学生所在

系送达学生本人。

第八条 学生解除处分后，其申请的表彰、奖励及其他权益，

不再受原处分的影响。

第九条 学生对学校决定有异议的，有权提出申诉。学生提

出申诉的，依照《广西建设职业技术学院学生申诉管理办法（修

订）》执行。

- 4 -

第十条 处分材料与解除处分材料由相关部门真实完整地

归入学校档案和本人档案。

第十一条 本办法由学生工作处负责解释。

第十二条 本办法自 2018 年 9 月 1 日起施行。

- 5 -

附件

广西建设职业技术学院
学生违纪处分解除申请表

姓 名 性 别 班 级

入学时间
受处分

时间

受处分

种类

学 号
受处分

文号

受处分

原因

受处分期间

表现（申请

人填写）

签名: 年 月 日

系意见

签名（盖章）: 年 月 日

学生工作处

意见

签名（盖章）: 年 月 日

说明：1.需提交思想汇报、考核期内的荣誉证书、成绩单等说明材料；

2.本申请表一式 2份，系部、学生工作处各执一份。

公开方式：主动公开

抄送：学院各领导、学生工作处，办存。

广西建设职业技术学院办公室 2018 年 8月 25 日印发